沁水县人民政府办公室

沁政办函〔2023〕17 号

沁水县人民政府办公室
关于印发沁水县 2023 年项目建设

冬季行动方案的通知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县人民政府各委、办、局：

《沁水县2023年项目建设冬季行动方案》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

沁水县人民政府办公室

2023 年 11 月 17 日

（此件公开发布）

— 2 —

沁水县 2023 年项目建设冬季行动方案

为贯彻落实省、市全力稳增长推动经济持续回升向好的若

干措施，进一步做好我县抓项目促投资工作，确保圆满完成年

度目标。县政府决定从 2023 年 11 月 1 日至 2024 年 2 月 20 日，

在全县开展项目建设“冬季行动”，特制定本行动方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，不断强化

“项目是第一支撑”鲜明导向，坚持用好“四全工作法”，聚

焦全县投资持续回落的现状，利用冬季时节，全力实施谋划储

备、招商引资、手续办理、项目推进、破解难题“五大攻坚行

动”，全力破解项目数量少、体量小、质量低等问题，确保今

年项目建设“收好官”，明年项目建设“开好局”，为推动我

县高质量发展和现代化建设提供强有力的项目支撑。

二、行动目标

（一）项目投资目标。2023 年四季度全县力争完成固定资

产投资 44.3 亿元，产业项目投资 37.4 亿元，民间投资 14.4 亿

元，确保固定资产投资增速稳步增长，产业项目投资、民间投

资增速完成既定目标。

（二）项目储备目标。2024 年全县建设项目储备数量不少

— 3 —

于 189 个，年度投资不低于 150 亿元；产业项目数量不少于 86

个，年度投资不低于 86.1 亿元；民间投资项目数量不少于 39

个，年度投资不低于 16.1 亿元；省级重点工程建设项目数量不

少于 10 个，年度投资不低于 22.8 亿元。

（三）项目开工目标。2023 年四季度全县新开工项目 13

个。2024 年一季度新建项目开工率达到 40%以上。

（四）项目入统目标。2023 年四季度全县入统项目 38 个。

（五）招商引资目标。2023 年四季度，全县新签约项目总

投资 57 亿元，新开工固定资产项目计划总投资 21 亿元，固定

资产投资项目资金到位 5.5 亿元。

三、行动内容

（一）谋划储备攻坚行动

1.系统谋划。按照系统、集成、整合理念，紧盯国家产业

政策和投资方向，聚焦“六大战略定位”，围绕“1+5”现代产

业体系、十大产业链、城市建设、乡村振兴、生态文明、现代

服务业、治水兴水等主攻方向，谋深谋实 2024 年项目盘子，确

保谋划的项目实现数量、质量、体量“三量齐增”。

2.统筹管理。建立“1+X”项目谋划储备库，全县项目管理

“一盘棋”，实行动态调整、滚动管理。“1”即县攻坚指挥部

办公室建立全县项目谋划储备总库；“X”即各乡镇、开发区及

县直相关单位建立本区域、本行业项目谋划储备子库。

— 4 —

3.谋大储强。2024 年全县新开工 50 亿元以上项目 1 个，

10-50 亿元项目 3 个、5-10 亿元项目 4 个。

责任单位：县发改局，各乡（镇）人民政府，开发区管委

会，县直相关单位

（二）招商引资攻坚行动

1.外出招商，精准对接。各乡镇、开发区及县直相关单位

主要领导，要亲力亲为、身先士卒、主动出击，按照产业发展

基础，科学谋划，精准招商。灵活运用多种招商方式，瞄准先

进制造业龙头企业、专精特新中小企业、高新技术企业等，围

绕专业镇建设，先进制造业、菌菇培育、文旅康养、数字信息

产业方向招引项目，开展精准靶向招商。精心打造目标企业库、

项目管理库、制作招商图谱、招商地图，做到有的放矢、精准

出击。

2.紧盯目标，压实责任。瞄准年度目标任务，紧盯时间节

点，保质保量完成高质量考核指标各项任务，各乡镇、开发区

及县直相关单位要按照四季度招商引资目标任务清单不折不扣

完成“新签约项目总投资”、“新开工固定资产项目计划总投

资”、“固定资产投资项目资金到位”三项指标任务。

3.服务企业，抓实落地。已签约项目，要实行帮办服务，

做好供水、供电、供气、土地、资金、厂房等全方位要素保障，

确保项目能落地、早开工。要抓好“双向承诺”兑现，项目主

— 5 —

体要兑现项目投资、建设规模、落地时间等承诺。

责任单位：县投资促进中心，各乡（镇）人民政府，开发

区管委会，县直相关单位

（三）手续办理攻坚行动

1.梳理项目清单。县审批局对 2024 年计划新开工项目，会

同各乡镇、开发区及县直相关单位进行研判，逐项核实项目是

否符合相关政策规划、要素要件要求。各乡镇、开发区及县直

相关单位的前期手续办理清单，于 11 月 25 日前报县审批局。

2.提高审批时效。县审批部门对进入审批环节的项目，要

对照清单逐个项目梳理审批事项，形成审批清单、要素前置事

项清单。建立健全投资项目“极简审批”“全代办”工作服务

机制，明确承办单位、承办人员和办理时限，量身定制“一项

目一清单一方案”，提速项目审批。

3.提速前置审批。要素前置部门对列入清单管理的项目要

靠前服务，一次性告知项目单位是否存在政策性障碍（是否涉

及生态保护红线、基本农田等），指导项目单位按照审批环节

要求，完善前置审批要件。项目单位要压缩中介机构耗时，督

促第三方机构加快文本编制，及时向要素前置部门提供相关

资料。

责任单位：县审批局、县自然资源局、市生态环境沁水分

局、县能源局、县文旅局等部门，各乡（镇）人民政府，开发

— 6 —

区管委会

（四）项目推进攻坚行动

1.开工一批。抓好 2023 年未开工的煤层气增压站及配套管

网等 13 个项目，力争 12 月中旬前全部开工建设。

2.提速一批。抓好 2023 年未按时序进度推进的京津冀 LNG

调峰储备中心等 4 个重点支撑性项目推进工作。

3.入统一批。抓好 2023 年已开工未入统的肉羊全产业链等

38 个项目，推动项目应统尽统。

责任单位：县发改局、县统计局及相关项目建设责任单位

（五）破解难题攻坚行动

1.建立问题清单。聚焦影响和制约项目推进的堵点难点，

开展“项目问题大起底”活动，建立项目问题台账，逐项明确

问题责任部门、责任人和解决时限，实行问题“发现-交办-督

办-销号”闭环管理。

2.分层分级推进。县级事权的县级政府协调解决，省、市

级事权的县直牵头单位上报协调解决。一般性问题限期解决；

久拖不决的问题，通过 13710 督办解决；重大问题提交县政府

专题会议研究解决。

3.疏解堵点困难。重点推动解决“13710”交办的肉羊全产

业链项目存在的问题，县农业农村局要牵头，县自然资源局及

县林业局配合，推动问题的协调解决。办理部门要明确分管领

— 7 —

导、责任科室、办结时限，力争“冬季行动”期间圆满解决。

责任单位：县发改局、县农业农村局、县自然资源局、县

林业局等部门，各乡（镇）人民政府，开发区管委会

四、工作机制

（一）领导包保机制。用好领导包项目包行业工作机制。

县政府领导牵头，成立工作专班，副县长根据分管领域包保推

进重点项目。要压实包保乡镇、行业主管部门主体责任，深入

一线推进督导，帮助解决突出问题，确保按计划完成各项目标。

开发区参照建立包保机制。

（二）清单管理机制。建立 2023 年四季度投资目标、2024

年项目储备目标、2023 年四季度招商引资目标、副县长包保推

进重点项目、2023 年未开工项目、2023 年已开工未入统项目、

2023 年未按序时进度推进项目、2023 年冬季行动第一批项目问

题困难交办、2024 年一季度计划新开工项目前期手续办理等“九

张清单”。各乡镇、开发区及县直相关单位要对照清单，分解

细化任务，定人定责定时限，一项一项抓推进，一件一件抓

落实。

（三）调度通报机制。县政府定期召开调度会议，对话项

目建设责任单位，调度目标完成、项目问题、重点工作落实情

况，研究需协调解决的重大问题。包保领导每半月至少调度一

次项目推进、目标完成情况，协调解决影响项目建设的重点

问题。

— 8 —

（四）督查督办机制。县政府成立“冬季行动”专项督查

组，每月对各乡镇、开发区及县直相关单位项目进行推进督导，

督机制、督目标、督程序、督投资、督进度、督入统、督服务、

督施工、督环境、督问题。督导进展不快的项目，督查不落实

的人和事，及时通报督查结果。

（五）协调联动机制。各乡镇、开发区及县直相关单位和

项目单位之间，要聚焦目标导向、问题导向、结果导向，加强

横向沟通、纵向协调，实现信息互通、资源共享，解决项目推

进、要素资源配置等关键环节的实际问题，确保项目建设提速

提效。

五、组织保障

（一）强化组织领导。县项目攻坚指挥部办公室要发挥牵

头抓总作用，协调推动项目谋划、招引、前期、开工、入统等

各个环节工作。各乡镇、开发区及县直相关单位是“冬季行动”

的责任主体，主要领导要亲自抓，分管领导要具体抓，全力推

动“冬季行动”取得实效。

（二）强化责任落实。各级各部门要强化“管行业必须管

项目、管投资”理念，进一步细化工作方案，深化工作举措，

制定项目清单和工作任务清单，明确时间表、路线图，压实每

一个工作环节，确保每项工作有专人盯办，确保每项活动任务

落实落细落地。

— 9 —

（三）加强舆论宣传。充分利用电视、报纸、网络、公众

号等多种媒体媒介，全方位、多层次宣传报道“冬季行动”动

态和成效。要加大对具体工作中好经验、好做法、先进典型、

重大项目进展的宣传力度，对不作为、慢作为的人和事进行曝

光。通过晾晒比拼、揭短亮丑，营造比学赶超、奋力争先的良

好氛围。